circulationem non sine vice satietate essent
mansuræ! Imò vigilans foret *Somnus* dormi-
ensque *Vigilia*; aliquæ namque circumfluæ
masæ sanguineæ portione venas invisentes;
quâdam etiam arteriæ intumescunt ac subsi-
dunt; quod inter cetera earundem intra ho-
ræ moram ter mille, si non plures, in homi-
ne integræ ætatis & temperatæ complexio-
nis, pulsus planum reddunt, cum quilibet mo-
tus cordis contractorius semiuncialis præter
propter sanguinei ponderis eruptionem trahat
comitem. hui! dictum præjudicium, ni sit in-
concessum, corporis animalis nutritionem
per *Somnum* labefactaret, cuius tamen miti-
oribus inter dormiendum vicibus nec experi-
entia nec sensus in serio rationis examinœ
calculos obtinentes reclamant: Causa in con-
spectu est; non enim venæ sanguinem segui-
orem, frigidiores ac crassiorem ad cor ad-
vehentes: sed arteriæ calidiores ac subtilio-
rem avehentes eumque eo in loco, quem
dum subsidunt, obtinet, deponentes, inito
cum proximis particulis nec odio so unitionis
födere, ipsi nutriendi actui subserviunt (5).
durum itaque hoc de *Somno* judicium enumera-
uisse, enodatè idem est refutâsse.

§. II. Quidam, quibus faciem prætulisse
 Diogenem perhibent, totum circa hoc pun-
 cum negotium ad hanc retulere causam,
 quod sanguis aëra, quem venæ continent, in pe-
 cotoris seu thoracis cavitates detrusum com-
 pingeret, atque hæ calore reforçæ privativam
 hancce, loqui jam populariter licet, induce-
 rent prolem: Ast ἀπλῶς cum hisce facere vix
 erit ἀσφαλὲς; non enim (α quid per aëra, qui
 istis conclusus sit cavernulis, voluerint intelle-
 ctum σαφῆς comparet; Sin (β diapphondην τὴν κα-
 τὰ χείρα corpus illud simplex vulgare que
 συχεῖται ad ripueris (invitit licet Neotericis,
 omnem aërem, utpote ad quem componen-
 dum qualibet egregia tenuitatis particulae
 concurrere possunt, è variis cœlestibus ac ter-
 restribus corpusculis esse mixtum, nisi forte
 Aristotelicis ludos faciant, concertantibus) (ζ)
 Peripateticis rhonchos docturis haud dubie vi-
 debere intolens; Qvod si enim hoc felicissi-
 mum vacui supplementum non per aperta mo-
 dò sed etiam opera arctissimisque constricti
 vinculis se insinuans (η) propelleretur in hisce
 pectoris cavitates, in aliis metus esset vacui,
 in hisce rædium supervacui. Supervenii (γ re-
 centiorum vis aëris elas̄tica, qua hoc adserum
 ceu

(Ω Phys: Cont: Claub: c. 24. part: Spec: §. 803. (η) Sperl:
 Institut. de aëre

teus enim Φ ædæc pessum premat; particulis namque aëris flexilibus funiculorum ad instar velocius rotatorum agitatione majori in pectoris cævis extensis ræficeret sicutque ad motum suum continuandum mæjus spatiū requireret (9). hei quanta tunc inter sternendum esset respirationis angustia, quanta dyspnœa! Sin (ð) spiritibus animalibus aëris iudicare nomen, audita antiquorū pariter ac recentiorum hæc in re quæ ad petitionem symphoniam, signum quidem aliquanti receptui est dandum, ita tamen ne fuga, extra casam, præter casam nos auferat; concessò namque spiritus aëris involucro prehendi posse, ipsis, nisi arundineo ianitanc bacillo, probare incumbit, hi ne venas immediatos ac proprios agnoscant tubulos? Quid erudiant nos quæsumus, quo(s) præpotenti & limitato tamen suram hancce subtilissimam, in venis contentam, in sternum cogendi dominio sangvis iste præpolleat? Subtilitate illustres in arteriis spiritus hujusmodi propulsionis immunitate anne donare velit vel posuit? hem! quod vix enervis contra illos est nervus: in medio hocce ventre spirituum erit excessus: in infinito, ut de supremo nihil dicam, querulus eorundem una cum actione defectus. Ψ η Φ ισματος E. tenuitas, idem diligenter si inspexeris, haud ægrè perlacebit.

S. III. Nonnullos, qui Empedoclem enunciati sui auctorem prædicant, somniculosum hunc effectum ex eo, quod calor, sanguini qui inest, tempore seu potius frigore languescat, generari opinatos accepimus: Ait pace sorum quod dicatur: Somniantur ferè hi vi-

C

gilan-

gilantes quæ volueret; quecirca lubentiores multè
tempestivum iis in tantum mittimus repudium; Cum

*Nemo etenim sanè, cui sana in corpore sano est
Mens . . .*

In non modico æstivi solis vapore laticem
sanguineum etiam per venas ad cor refluxum refrigerari
jace sit conquesturus, quām arcta immo arctissima nos
iunc mäcerarent quietis intervalla! Δύωα μης certè ἀ-
ναψυχή non infrequenter tunc temporis tam procul
exulat, ut, nonnunquam etiam antequam *Somnus* in-
lectum receptos occupat, inter blandes sudorum stil-
las, crura, quæ ipsa commodi honestique ratio allo-
quin tegumentis velare voluit, vel sub nocte concu-
bia velamenta rejicient. Proniora etiam, huic adser-
tioni robustæ si inessent vires, in soporam quietem
animalia iners conspiceret bruma, quā pleraque geo-
lu, quod corpora vix mediocriter adficit, rigent: cum
tamen vernali ac æstivali, licet noctium dentur &
brevitates & caliditates, quām brumali tempore ani-
malia artus suos, ob promptiorem scilicet spirituum ani-
malium resolutionem ac dissipationem, saviose ir-
rigent placentiq; *Sopora* (1). Evidem si caloris, quo san-
guinis foveatur, privatio *jamnum* includeret, ne egena
ejus animadvertisatur utilitas veremur; Unde namque,
hyeme præsertim, iste calor devocaretur, qui digestio-
nis, cuius mirus, dum dormitur, deprehenditur suc-
cessus, facilitaret ac absolveret opus? Qvomodo de-
inceps nutritio, concoctionis filia, numerum quater-
narium & quentes necessitatis conditiones à physicis
passim postulatas sine caloris in sanguine insiti ope-

ad-

(1) Confer: Thom, Erast, Q. 71, Diff. de somn.

adimpleret? Denique si sub caloris insitâ notione calidum innotatum comprehendant, idem agant necesse est; hoc n. non perit, sed ex tempore, quo summa frigoris inclemens nos urget, manens de suo cum vita animalium durationis termino gloriatur (κ). Quia & illud Keckermannus spectat: *Ubi frigore cor & sanguis ac spiritus cordis cerebrique condensatus est, simulque spiritus animales ita sunt stupefacti, ut sensus communis ligetur, extinguntur & quasi dormientes moriuntur* (λ). Cuicunque mente non iam dilituit Ant: le Grand, qui præter ea, quæ modo adduximus, ita fatut: *Calore, qui in corde residet, percunne omnem motum cessare: ac proinde mortem nobis contingere, quum nativus calor deperditur, aut aliqua ex præcipuis corporis nostri partibus corruptitur* (μ). Ad ultimum si frigus, ut οὐ γένεται σέντα expendamus nostra, cessationis hujus estenuis, quatenus non-nunquam per illud soiricos animales obtorpescunt & hebescunt, efficit efficiens: At certè inferior ac remotior habenda est cava ad generalis, ad quæ & quidem immediatae quam ut evanescat culmen.

§. IV. Galenus variis variorum de hac affectione prælibatis placitis nodum quæstuti solutus, eundem, ut videtur, explicando implicat; In hunc n. modum ejus leguntur verba: ἡσε τὸ ἐνδιαιτήσοντι εἰπεῖν εἶτε
εἰπεῖν Φυσικὸν εἶ πάντας, εἴτε μίθος (ν). Neque tamen eo lecius alibi, quod placide evaporationes spirituum

C 2.

ani-

(κ) Vid: Ant: le Grand: inst: pbil. Art. 17. de animali: Sperling. C, de vita ac mort. (λ) p. 439. (μ) Art. 6. part. 8 [ν] Lib. de instrumento odor,

animalium, quò minus apertam in nervos offendant
viam, vascula obturando somnolentum huncce eni-
tantur fætam, detegere definit: Ipsius E. à Philo-
x. ne διηνεκῶς istiusmodi adhæreamus effato,
nobis est submonitrix. Præsertim dum aliis in locis,
quod calor à siccitate vel ἐφιδρώσει seu latitudine
nimia in alimentum conversus, aut à majori, quām
par fuit, humoris copia, ac, quem intendit, adie-
quatur egressum, retentus vegetum mansuetumque
hucce provocet requiem, inculcare satagit [ξ]. No-
bis autem, in quos præsens cadit zæs quin, licet
non omnis, tamen quidam somnus, utpote natura-
lis, ex nexu causarum naturalium debito modo ac
ordine moderatarum ortum trahens, naturæ sit ef-
fectum, ambigere nec convenit nec expedit. Præ-
terea ξ συγχάρησι, si scita ejus hunc tolerarent
senium, quod ob adscendentes cum sanguine vapores
spiritus crassiores & ad motum ineptiores reddantur:
Quadantenus sed non ut generalis obtusi motus ac
seniūs membrorum, seu quietis spirituum animali-
um causa solitaria acceptari possunt. Kατ' αέρον in-
quit illud est remittendum, quod exhalationes hæ-
spirituum animalium canaliculos, ut undique illis in-
tercludatur via, obsideant: Sed existimandum est
eos non tam celeriter moveri, nec, ut in vigilia,
à cerebro ad exteriōres partes, nec ab exterioribus
ad cerebrum ferri. Uti desideratissimus delubrique
nostrī, dum vixit, Celeberrimus Medicinae Doctor
& ejusdem facultatis Professor (o) in collegio suo

ana-

(ξ) Potissimum l.3. c. 10 de caus: puls: (o) B. Doct: N. Waller.

aestomico differuit. Qui n. alioquin illi, quos somnii nuper oppressit, per contactum vel immedio-
tum, vel medium seu vociferationem, expurgis-
centur, nisi actio sensiendi organum adficiens ad
cerebrum usque perveniret, ibique delitescentes spi-
ritus animales, siis ubi fuerint adlocisti, ut ad or-
gana decurrerent, propellaret? Quis impressæ acti-
onis, ut spiritus ad membra discursat, ad cere-
brum progressionem cum omnimoda nervorum ob-
structione, nisi etiam qui ~~abducens~~ concordare facit, se conciliaturum triumpha-
ret? In subsidij etiam hic erunt succenturiati ~~inve-~~
~~batorum~~ omnimodam hanc nerveorum meatus ob-
sessionem diluendo atque deludendo expedientes.
Post hos ibunt diversi membrorum per quicquid mo-
tos, jactationes arteriarumque pulsus. Ne v. quis ob-
gannist hos membrorum motus à musculis, quando
quidam eorum contrahuntur & alii, ex adverso illis
qui respondent, extenduntur, dependere: Attendat,
quod muscoli absolute, in se & seorsim spectati hu-
iusmodi agitationis excitandæ prorsus sint incapa-
ces, nisi spiritus animales per iis alligatos nervos
concurrent, à quorum communitate, quod hic poti-
us quam ille contrahatur, promanat, ita ut ille, ad
quem plures confluent spiritus & consequenter ma-
gis inflatur, contractionem subeat: Qui v. egeno
gaudet spirituum influxu hincque tenuior & longi-
or factus extensionem admittat (π). Nec est quod
arbitrari soles spiritus à cerebro diffuentes in me-

seculorum motus conspicere; Sufficit n. quod hi reliquos, quos singuli corporis nervi pro tempore concludunt, quo horum vel istorum motitentur, dirigant; Aut ostiolorum, per quae alii manantes cum hilce adunari possint, spersionem præparent (e).

S. V. Philosophorum *τερψαχος* Aristoteles causam somni à *αναγνώσιν* seu alimenti dissipationem, quæ sursum elevata regreditur & Euripi insitæ refluit, hæc verborum structurâ esse pronunciat: *Ἐκ εστιν ὁ ὑπὸ τοῦ ἀδυνατία πάσου οὐ κατηγόρικός, αλλ' ἐκ τῆς τετραφύν ταναγνωμένως.* *Αναγνώσιον γὰρ τὸ ἀναγνωμένον, μέντος παχεῖσιν, εἴδεις αντιστρέψειν καὶ μεταβάλλειν, καθάπτειν εὐρετην.* Tò δὲ *θερμὸν* εκάστη τὸ *ζῶον* περὶ τὸ ἄνω περιφύκε φέρειν. Οταν δὲ ἐν τοῖς ἀγαθοῖς τόποις γένεται, αἱ θεόντων πάλιν ἀνίστρεψει καὶ καταφερεται. Διὸ μάλιστε γίνονται ὑπροσδοτοῦ τὸ τετραφύν. Αἱ θεόντων γὰρ πλὴν τόπει ὑγρῶν καὶ σωματῶντος αὐτοφέρεται, ιστάμενον μὲν τὸν βαρύνει καὶ ποιεῖ νυστελεῖν. Οταν δέψῃ κάτω καὶ ἀνίστρεψει τὸν αὐτόν τὸ θερμὸν, τὸν γὰρ ὁ ὑπὸ τὸ *ζῶον* κατένθει (σ). Vult scilicet hicce ingeniosissimus alioquin naturæ mysts, quod halitus ex alimentis super adsumitis & in chylum conversis per sua vasa calore cordis in cerebrum, πάντων ἐν τῷ σώματι ψυχεῖσθαι, elevati frigidâ ejusdem substantiâ concrescant, crassioresque ac graviores non uihil facti ad inferiora descendere incipiunt, nervorumque meatus obstipent, ut spiritus animales ad organa sensuum possint deferrî. Unde etiam

(e) *Vid. Instir. Ph. Ans. le Grand Art. 6. (σ) lib. de Vig: S. C. 3.*

jam in hoc eodem capite somnum, quod sit omnino. Et Iesu Christo auctoritate etiam Phocix, definit. Ne v. adleveratio ipsius sit clumbis, nonnullis ab experientia mutuatis ratiocinis pugnat, quae cum tela ineluctabilia complices ejus tantum non negotiorum etiam causas vibrant. Primum quod intendunt tormentum in temere sese offerentes haud frustra, ut opinantur, excusum hoc est: Comes ingesti alimenti est somnus: Auctoritas v. per vigilie, cuius diversitatis mater est vaporum respectu illius praesentia: Eorundem verò harum intuitu absentia. Post hoc Lurcones musteisq; madidos laticibus dispicieudos subornant; Qui altiori & diuturniori indulgent somno, eujus genitor vapor cerebrum incessens haud dubiè salutandus venit, adeò ut non incongruè illorum lubidini illud Poëtae stellati tetraстichon hic traxeris:

*Semper in ore cibo: manibusq; vestibus undis
Sordida qui curunt solius gaudia ventris
Grandiaq; inverso siccant data pocula fundo,
Connivent oculis vigilare nec arte valebunt.*

Dehinc infantorum somnolentiam senumque insomnibus noctibus armati turbatis alacres inferunt pedem, quid vapidus efficiat humor clamore sublato? Denique ne quod satis sit præsidii adhuc desideretur, ad invulnerabilem strenue decurritur, ingentem vim vaporum capiti infudentia, cerebrumve refrigerando eosdem condensantia: Ast clypeata hæcce acies majori nisu quam iactu ballistas suas exonerat, ita ut ejus adversarii nondum receptui canant; Licet enim

enim, si evaporatio nutrimenti sub incudem exanimis revocetur, fieri sumpnum posse, ut illi, qui copioso præprimis panticis oppulent cibo, in gravem resolvantur somnum: Non tamen hic effetas in vaporum astum, sed aliam potius causam, Neotericos si consulueris, est refundendus; Illi enim continuam sanguinis per corpus animalis circulationem educti aperire aperte nequeunt, quibus insistendo transmissibus per tota intestina ossaque compages, tanquam arctissimis vinculis constricta repagula, exhalationes haec è ventriculo in cerebrum transmitti queant; quippe qui potiorem humiditatem, qua cerebrum perfundit, portionem per arterias transire atque è massa sanguinea proxime ac immediatè instillationem mutuari supponunt (7). Ad hoc si, quos stomachus egerit, vapores per se ὑπνωποιοι dicentur, àī οὐδεν αὐταῖς post pastum tales forent; καὶ autem n. presupponit κατὰ πάντος, cui tamen rei experientia opportunum indicit bellum; persæpe namque stomacho cibis vacuo improbus labor mortales soporat, quod minimè ανατατκενάσως eructat Ecclesiastes c. 5. v. 12: מַתְוקָה שְׁבַת הַעֲכָר אֶם — מַעַת יְאֵם הַרְבָּה וְאֶל.

Et certè Somnus ab iis, quibus malentia fortuna insultat, non raro nutrimenti loco expetitus capitur. Nec etiam quod in vulgo abit adagium in animis exolevit nostris: Ήνιώσεις ἀλώπηκα ὑπνῷ επέρχεται, tristitia in eos quamvis quadret, quos Salomon taxat Prov. 4, v. 16. Et quod non minus in rem nostram esse dices: ὑπνος τείνεις

(7) Consul. Ant. le Grand, inst. Pb. de Somn. & Vig.

τὴν κακέχαλον δαμᾷ. Siu hoc anno post recens iugestam alimentiam intestina ac ventriculi nervos com moveret ac irritaret liquor gastricus ἡ αἴτοπον. His ad jice quod, cum majorem, ut plurimum, sensum fac mis, ejusque levandæ desiderium & actum brumali quam æstivali tempore, quod venter ob pororum cunctorum ab ære frigido factam obstipationem, spirituumque firmorem detractionem calidior viget, persentiscamus, in somnum multò esse mus faciliores: cum tamen huic è regione quod est oppositum partim experientia dictiset, partim virorum nec infirmi commatis judicia suffulciant. Ipsi atque citorum concectio veriorem proclivitatis in somnum rationem δικαιόγενες substernit (v); Tunc enim, quia spiritus in ventriculum, ut digestionis operi præsint, able gentur, cerebrum non potest non spiritum defectu laborans refrigerationem adeoque soporem quendam subire; qui namque adhuc supersunt, nervorum du etibus aperitis dehinendis sunt impares aut etiam eundem laxationi & inter se complicationi inhibendæ. Quapropter externæ corporis partes alimento deglutito refrigeratoriam istam vim retinendere nequeunt. Concedamus etiam quod succus alimentorum è ventriculo in venas transiens, dum sanguini admiscetur, semper illi quasdam de suis impertinent qualitates & aliis missis crassiorem eum faciat in prima sua cum illo commixtione, ita ut sanguinis particulae à corde ad cerebrum, quod spiritum animalium iacturam restau rarent, missæ, solita agitazione, efficacia ac copia qua-

dantenus exutæ levitatem ac alacritatem corporum nostrorum obnubilat; unde etiam eâ horâ ad somnum magis propendemus; Coctione a. absolutâ sanguinis ille transeundo per cor factus subtilior spiritus fortiores ac copiosiores efformat, nosque vividiores sc̄ dexteriōres ad ea, quæ nostra sunt, expedienda fingit (φ). Solio tamen causæ totalis, necessariæ & proximæ istæs deturbanda esse conclamamus. Kυπελλομάχος quod adtinet, nisi nimis levia ciboria oblivioso expleant massico, quieti huic somnificæ interdum etiam agiliores, quam si sobrii essent, admisso tamen pro consuetudinis atque temperamenti varietate discrimine, reluctantur, licet tandem spiritus animales per sensum operationes dissipati, ut nervos atque fibrillas diutius tenere tensos atque ita corpus, antequam per somnum incrementis adaugeantur, in statu vigiliae continere nequeant, diminuntur & seguelcent. Et quid mirum quod hi in κυπελλομάχοις sua methodo analyticâ à minori ad majus progrediendo morantesque sapè dies ac socias noctes complures casis sibi destinatis frangendo plures

Per noctesq; diesq; premant sua lumina somno?

Infirmior præter hæc cerebri constitutio serotam colluviem arcere nequit, eò quod ejusdem pori laxiores facti sanguinis excrementis sine obice introitum relinquent (χ). Verum hujusmodi somnolentia à natura non per se intenditur, sed propter extraneum nimium, quod vertitur in vitium. Quod insuper ex infstantum, facit

(φ) Conf. Lud. de la Forge in notis ad Rem: des-Cart: tract: de homine art: 57. (χ) Ph. Burg: de S. C. vig.

sicut ex aliis viventium recentis genitorum, plus quam
adulorum, corporibus destillet atque exhalet, non alter-
at ac plures vapores e locis humiditate scatentibus
præsente calore exsurgunt, his quidem est ad liquidum
deducta. Nec rixa diu aliena est, an humor iste fa-
ciat ut infantes somno sint dediti? cum is poros ple-
xus Choroidis aut arteriarum Carotidum crassitie sua
obducatur, iterque spiritibus animalibus oblepatur; dum
namque ab his non ita ubertim a corde provenienti-
bus cerebi medulla, omnesque ejus ductus adimple-
ti atque aperti teneri nequeunt, somnus necessariò ac-
cessum parat, sicut vela navi non raro ideo, quod
placidior venti spiratio ea sufficienter expandere ne-
queat, corrugantur. Licet igitur ingens ista in teneris
hisce humoris affluentia ad cerebrum adpellens spi-
rituum animalium motui compedes invicem porosq;
cerebri non difficulter observet (ψ): At tamen adæqua-
ta, immediaata ac universatis sit causa, νευρικῶς καὶ πε-
ριεπεμένως judicatibus decidendum comit-
titur. Sed nec illud ὄλως inconcussum manet, quod
ἀγρυπνία senectutis sit socia; Etsi n. decrepiti, qui-
bus siccius calidiusque est temperamentum, non solum
sunt Φιλάγρυπνοι sed quandoque etiam παχάγρυ-
πνοι: Illi tamen, quibus humidius frigidiusque est
cerebrum, per se sunt Φιλυπνοι.